
 

 

 

 
 

 

ГЛАВА 

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
от 24.04.2023 г. № 69-ПГ 

г. Камышлов 

 

О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств (вместе с номенклатурой и объемами запасов) 

 

В соответствии с федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ 

«О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской 

Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и 

использовании в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и от 26 ноября 

2007 года № 804 «Об утверждении положения о гражданской обороне в 

Российской Федерации» и постановлением Правительства Свердловской 

области от 20 января 2022 года № 23-ПП «О накоплении, хранении и 

использовании в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств», в целях 

актуализации номенклатуры и объёмов муниципальных запасов материальных 

ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего 

при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов на территории 

Камышловского муниципального района, руководствуясь статьей 27 Устава 

Камышловского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о создании и содержании запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в 

целях организации гражданской обороны в Камышловском муниципальном 

районе (приложение № 1). 

2. Утвердить номенклатуру и объем запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории 

Камышловского муниципального района (приложение № 2). 

3. Рекомендовать руководителям муниципальных предприятий и 

учреждений, организаций, осуществляющих свою деятельность на территории 

Камышловского муниципального района организовать работу по созданию в 

целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств (далее - запасы) в 

соответствии с утвержденными объемами и номенклатурами.  
 

 

ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 



4. Администрации Камышловского муниципального района оказать 

нештатным аварийно-спасательным формированиям и спасательным службам 

методическую помощь в накоплении, хранении и использовании в целях 

гражданской обороны материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств. 

5. Отделу делопроизводства, муниципальной службы и контроля 

администрации Камышловского муниципального района (С.Л. Тагильцев) 

настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 

Камышловского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://kamyshlovsky-

region.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава  

Камышловского муниципального района                                          О.А. Макарян 

 



 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением главы 

Камышловского муниципального 

района 

от 24.04.2023 г. № 69-ПГ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов  

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на 

территории Камышловского муниципального района 

 

1. Положение о муниципальных запасах материальных ресурсов для 

первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов на территории Камышловского 

муниципального района (далее – Положение) разработано в соответствии с 

федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 27 апреля 

2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях 

гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств» и от 26 ноября 2007 года № 804                            

«Об утверждении положения о гражданской обороне в Российской Федерации» 

и постановлением Правительства Свердловской области от 20 января 2022 года 

№ 23-ПП «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской 

обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских 

и иных средств». 

2. Положение определяет порядок накопления, хранения и 

использования в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории 

Камышловского муниципального района. 

3. Запасы материально-технических, продовольственных и иных 

средств в Камышловском муниципальном районе, создаваемых в целях 

гражданской обороны (далее - запасы), предназначены для первоочередного 

жизнеобеспечения населения Камышловского муниципального района, 

пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 

также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, 

оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб при 

проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае 

возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера. 

4. Запасы материально-технических средств включают в себя средства 

малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, 

предусмотренные табелями оснащения спасательных служб и нештатных 



 4 

формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 

обороне.  

5. Запасы продовольственных средств, включают в себя крупы, муку, 

мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты. 

6. Запасы медицинских средств, включают в себя лекарственные, 

дезинфицирующие и перевязочные средства, индивидуальные аптечки, а также 

медицинские инструменты, приборы, аппараты, передвижное оборудование и 

другие изделия медицинского назначения.  

7. Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, 

средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и 

биологической защиты, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, 

свечи и другие средства. 

8.  Номенклатура и объемы запасов определяются создающими их 

Администрацией Камышловского муниципального района и организациями с 

учетом методических рекомендаций Министерства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий (далее -МЧС России), исходя из возможного 

характера военных конфликтов на территории Российской Федерации, 

величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, 

природных, экономических и иных особенностей территорий, условий 

размещения организаций, а также норм минимально необходимой 

достаточности запасов в военное время. При определении номенклатуры и 

объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, 

накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера.  

9. Номенклатура и объемы запасов для обеспечения аварийно-

спасательных формирований и спасательных служб определяются исходя из 

норм оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с 

планами гражданской обороны и защиты населения Камышловского 

муниципального района. 

10. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в объемах, 

определяемых создающими их Администрацией Камышловского 

муниципального района и организациями, и хранятся в условиях, отвечающих 

установленным требованиям по обеспечению их сохранности. Не допускается 

хранение запасов с истекшим сроком годности.  

11. Требования к специализированным складским помещениям (местам 

хранения), а также к порядку накопления, хранения, учета, использования и 

восполнения запасов определяются МЧС России. 

12. Создание запасов и определение их номенклатуры и объемов 

исходя из потребности осуществляются Администрацией Камышловского 

муниципального района и организациями для первоочередного 

жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного 

и техногенного характера, и оснащения аварийно-спасательных формирований, 

спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других 



 5 

неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера. 

13. Использование запасов в целях гражданской обороны 

осуществляется на основании решений Администрации Камышловского 

муниципального района и руководителей организаций, создавших запасы как 

на безвозмездной основе, так и на основании иных решений, принятых 

соответствующими должностными лицами, создавшими запасы. Восполнение 

запасов осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых 

использовались материальные средства запаса или за счет иных источников по 

решению Администрации муниципального образования 

14. Финансирование накопления, хранения и использования запасов 

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением главы 

Камышловского муниципального 

района 

от 24.04.2023 г. № 69-ПГ 

 

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ 

запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств в Камышловском муниципальном районе, 

создаваемых в целях гражданской обороны 

 

Номер 

строки 

Наименование материальных средств Единица 

измерения 

Норма на  

1 чел. 

Общее 

количество 

 

 Продовольственные товары 

1.  Хлеб из смеси ржаной обдирной и 

пшеничной муки сорта 

грамм/чел. 

в сутки 

600 60 кг 

2.  Хлеб белый из пшеничной муки сорта грамм/чел. 

в сутки 

400 40 кг 

3.  Мука пшеничная 2 сорта грамм/чел. в 

сутки 

30 3,0 кг 

4.  Крупа разная грамм/чел . в 

сутки 

100 10 кг 

5.  Макаронные изделия грамм/чел. в 

сутки 

20 2,0 кг 

6.  Молоко и молокопродукты грамм/чел. в 

сутки 

500 50 кг 

7.  Мясо и мясопродукты грамм/чел. в 

сутки 

100 10 кг 

8.  Рыба и рыбопродукты грамм/чел. в 

сутки 

60 10 кг 

9.  Жиры грамм/чел. в 

сутки 

50 5 кг 

10.  Сахар грамм/чел. в 

сутки 

70 7 кг 

11.  Картофель грамм/чел. в 

сутки 

500 50 кг 

12.  Овощи грамм/чел. в 

сутки 

180 18 кг 

13.  Соль грамм/чел. в 

сутки 

30 3 кг 

14.  Чай грамм/чел. 

в сутки 

2 200 гр 

Медицинское имущество и медикаменты 

15.  Носилки санитарные ШТ.  2 

16.  Сумки санитарные с укладкой шт.  2 

17.  Аптечка индивидуальная АИ-4 шт./чел.  100 

18.  Перевязочные пакеты медицинские ППМ шт./чел.  100 

Иные средства 



 7 

 

19.  Керосиновые лампы шт.  10 

20.  Керосин осветительный литр  3 

21.  Пилы поперечные шт.  4 

22.  Термос 12 литров или 36 литров шт.  2/1 

23.  Фонари аккумуляторные шт.  10 

24.  Электромегафон шт.  5 

25.  Миска глубокая металлическая шт. /чел. 1 100 

26.  Ложка шт. /чел. 1 100 

27.  Кружка шт. /чел. 1 100 

28.  Ведро шт. на 10 

чел. 

1 10 

29.  Чайник металлический шт. на 10 

чел. 

1 10 

30.  Мыло гр. /мес. 200 1000 гр  

31.  Моющие средства гр. /мес. 500 5,0 кг 

32.  Матрацы шт. /чел.  100 

33.  Спальные мешки (одеяло) шт. /чел.  100 

34.  Полотенце махровое шт./чел.  100 

35.  Постельные принадлежности комлд./чел.  100 

36.  Мотопомпа пожарная шт.  1 

37.  Огнетушитель шт.  10 

38.  Лом обыкновенный шт.  10 

39.  Топор шт.  10 


